se adjunxerit. Amplexens consilium imperator statim ad Cralem adit, num **545** Arbenum Berrhœam mittere velit percunctatur. Quo aiente, Volebam et ipse ad eos scribere, inquit, eosque orare, uti me in urbem admitterent. Sed mecum repetens, quo pacto legatum meum Pheræi ante tractaverint, quem contrucidarunt, cœpto destitit, simulque ne alium in simile malum conjicerem. Hortabatur itaque Cralem, ut ipse potius pro se scriberet, et nihilo minus Arbeno manderet, ut is amborum inter se fœdera sancita palam indicaret, et ipsi etiam voluptati futurum, si ad Cantacuzenum se aggregarint. Crales eo dictante, quas sibi commodas duceret, exarari litteras permisit, Arbenoque præcepit, pro iniperatore apud Berrhœotas dissereret, illosque doceret, Cralem arbitrari, nihil interesse, ad ipsum, an ad illum se conferrent. Sic illis commentum ex animi sententia processit. Arbenus Berrhœam ingressus, Cralis litteras in conventu recitandas exhibet et alias imperatoris occulte per ejus fautores spargit. Berrhœotæ et antea ab imperatore minime alieni, optimates æque ac vulgus et tunc a Triballis pressi (crebro enim, continenterque eos incursabant, et agrum populationibus infestum reddebant), et intelligentes præterea, nihil propius esse, quam ut Triballorum jugum, quamvis nolentes perferant: ad hæc ab optimatibus impulsus (præter paucos, siquidem omnes imperatori adhærebant), ei reditum decernunt: illicoque legatos, de primoribus quidem Alteroperem, de plebe Alcluiam, de ordine clericorum Syrum deligunt, ac per eos rogant uti ad se appropere. Legati antiquam civitatis in illum benevolentiam exponunt et eam inter hæc arma civilia animi pependisse ejusque adventum exoptasse, cui se dedere, et ad bellum adjumento esse percupierint. Quoniam autem suorum proditione in hæc infortunia incidisset, et exsul ad Triballos abiisset, cogitasse statim a principio ad urbem suam illum accersere, sed timore, ne ob id in calamitatem miserabiliorem devolveretur, Crale propter invidiam, et occupatam civitatem insidias ei instructo, hactenus quievissè. Nunc, quia occasio venerit, et Crales id approbare videatur, venire ipsos, et eum multo cum gaudio, lætitiæque accipiant. Proinde moveat ab se moras, neve in aliud tempus differat, ne quis casus rem totam disturbet atque evertat. Imperator civitati de hac erga se **546** voluntate, et separatim legatis de ipsorum erga se studio honorifice gratias agit, Cralique summam legationis renuntiat: qui admiratus, non etiam Berrhœam, ut reliquas urbes, verba de imperatore fieri vetuisse, ipse quoque rem ad exitum deducendam iudicavit. Helena vero conjux mire sollicita, imperatorem admonere, ne opportunitati desset, sed omnibus postpositis, Berrhœam sui juris facere solum contenderet. Didymotichum redire, esse id quidem necessarium: verumtamen

Berhœam, quæ multum bello conductura sit, A
obtinere, haud minus profuturum : suadebatque
ne exercitum ad sequendum se comparantem ex-
spectare, sed assumptis Germanis, quæ Crales, et
ipsa darent, semper ad expeditionem paratis (quod
meritorii essent), una cum propriis Berhœam
festinaret. Et si quidem promissis stantes eum
acceperint, et reliqui exercitus ope indiguerit,
postea jam instructum, paratumque venturum
esse. Sin immutati eum rejecerint, reversum, pa-
tatis cum copiis uti, et cum eis redditum periculi-
tari posse. Hæc imperatorem Cralis uxor admone-
bat, ipsaque mercenarios suos Latinos suppedita-
bat et virum idem ut faceret permovebat.

Ἀναγκαίαν μὲν γὰρ καὶ τὴν εἰς Διδυμότειχον ἐπάνοδον εἶναι, οὐχ ἦντο δὲ λυσिताίησειν καὶ τὸ
Βέρροϊαν κατασχεῖν, πολλά δυναμένην πρὸς τὸν πόλεμον συνάρασθαι. Συνεβούλευε τὸ μὴ τὴν πα-
ρασκευασομένην αὐτῷ ἔπεισθαι περιμένειν στρατιάν· ἀλλὰ Γερμανοὺς παραλαμβάνοντα, δούσας Κράλης τὴν
παρῆται καὶ αὐτῆ, ἅει πρὸς τὰς στρατείας παρεσκευασμένους ὄντας, διὰ τὸ μισθοφορεῖν, ἅμα τοῖς
οἰκείοις, ἐπεσθῆεν ἐπὶ Βέρροϊαν. Κἂν μὲν δέχονταί ὡς περ ἐπαγγέλλονται, εἰ δέοιτο καὶ τῆς στρατιᾶς
ἐκείνης πρὸς ἐπικουρίαν, ὕστερον ἤξειν παρεσκευασθεῖσαν. Εἰ δὲ μεταβαλόντες ἀποπέμποιεν, ἀναστρέ-
ψαντα χροῖσθαι τῇ στρατιᾷ ἣδη παρεσκευασμένη καὶ ἀποπειρῶν πρὸς τὴν ἐπάνοδον. Τοιαῦτα μὲν ἡ
Κράλη ὑπέθετο γαμέτῃ τῷ βασιλεῖ, καὶ αὐτῆ παρείχετο τοὺς ἰδίους μισθοφόρους Λατίνους, καὶ
τὸν ἄνδρα ἔπεισε.

CAPUT LVIII.

*Imperatorem Berhœenses læti accipiunt. Thessaloniam invadit, a qua occupanda per zelotas et populum
impeditur. Cralis perfidia, qui et Thessalonicensem præfectum in imperatorem extimulat. Germani eum
deserere nolunt, quibus obsequens Berhœam redit. Naves plurimæ Thessalonicam appellantur. Propter
evadentem Azium imperator affligitur. Triballorum dolus. Ex consultatione decernitur tentandum trans-
itum. Filii duo imperatoris commendantur.*

Impérator Crali de amicitia, ejusque conjugii, C
tum de illa, tum de sollicitudine erga se gratis
ample actis, cum mercenariis et Romanis suis
Berhœam veniens, portis apertis hilariter excep-
tus est, obtuleruntque se cives ad militandum
suis stipendiis, desiderio quodam laudis et gloriae,
promptissime. Mox item Servia ultro se dedit,
urbs ad confinia Thessaliæ posita, et Platamon,
urbs maritima : oppidula præterea non pauca, ut
Fetra, Sosqus, Staridola. Imperator ex deditis ur-
bibus pro temporis brevitate collectis copiis non
mediocribus, advocatoque nihilominus consobrino
Joanne Angelo cum equitatu Thessalico, Thessa-
lonicam se convertit, castraque ad Galycum flu-
men 547 non procul ab urbe locavit : quod spe-
raret sui studiosos introitum sibi, de quo jam
secum per internuntios egerant, confecturos ; id
quod aliter evenit. Zelotæ namque, et populus
suspicati non illum absque colloquio cum quibus-
dam super urbe tradenda habito adventare, dili-
gentissime eam custodiébant, ut amici imperatoris,
eorum quæ volebant agere nihil possent. Ergo
receptio Thessaloniciæ ad hunc modum impedi-
ebatur. Nihilò secius imperator, spe non prorsus
abjecta, In státivis manebat. Crales postquam Ber-
hœam aliisque oppidis receptis, ipsum jam sibimet
opem terre posse animadvertit, causa nulla inter-
cedente, fidem mutat : præteritaque necessitud ne